¹¹¹ Già la giurisprudenza tardorepubblicana si occupava della possibilità di estendere l'azione contrattuale contro il silenzio del venditore su difetti di un bene immobile, come una *domus* o un *praedium*. Sull'argomento vd., adesso, L. SOLIDORO MARUOTTI, *Gli obblighi*, cit., spec. 39 ss., con indicazione di testi e bibliografia.

l'altro racchiude un parere di Ulpiano concernente la qualificazione del *dictum* o *promissum* quale fonte di responsabilità del venditore in base all'editto edilizio.

Flor. 8 *inst.* D. 18.1.43 pr.-2: Ea quae commendandi causa in venditionibus dicuntur, si palam apparent, venditorem non obligant, veluti si dicat servum speciosum, domum bene aedificatam: at si dixerit hominem litteratum vel artificem, praestare debet: nam hoc ipso pluris vendit. [1] Quaedam etiam pollicitationes venditorem non obligant, si ita in promptu res sit, ut eam emptor non ignoraverit, veluti si quis hominem luminibus effossis emat et de sanitate stipuletur: nam de cetera parte corporis potius stipulatus videtur quam de eo, in quo se ipse decipiebat. [2] Dolum malum a se abesse praestare vendor debet, qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam qui insidiose obsecra dissimulat;

Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.* D. 21.1.19 pr.-3:
Sciendum tamen est quaedam et si dixerit praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent: veluti si dixerit frugi probum dicto audientem. ut enim Pedius scribit, multum interest, commendandi servi

la tesi qui considerata.

In primo luogo, essa presuppone l'ipotesi secondo cui i *dicta et promissa in venditione* avrebbero tratto storicamente la loro vincolatività dal riconoscimento, nel rigido formalario dell'arcaico negozio del *ius civile*, dei *dicta in mancipio*.⁹⁰ In questa prospettiva non è agevole ricostruire il possibile percorso attraverso cui i giuristi sarebbero giunti, a seguito dell'affermarsi della compravendita consensuale e anche per le ipotesi in cui il trasferimento della cosa fosse realizzato mediante *traditio*, a includere tra i *dicta rilevanti per il ius civile* accanto a quelli formali⁹¹ anche quelli informali e, tra i *promissa*, non solo la nuda *pollicitatio* ma anche la *stipulatio*. Questa teoria, ad ogni modo, non consente di chiarire come nello specifico ambito della disciplina edilizia gli interpreti, a partire certamente da Celio

⁹⁰ Così M. KASER, *Unlautere Warenanpreisungen*, cit., 128. Sull'origine dell'espressione *dictum promissum* vd., in part, O. KALTNER, 'Dicta et promissa', cit., 40 ss.